社團法人台灣學障學會 2018 年第二次理事會議記錄

1

社團法人台灣學障學會 2018年第二次理事會議記錄

一、時  間：2018年 8月 23日

二、地  點：駁二共創基地 608 共議空間

三、出席人員姓名（詳如簽到表）：

理事：林素貞、方金雅、呂偉白、宣崇慧、卓曉園、王立志、黃秋霞、張萬烽

李俊仁、詹士宜。

四、缺席人員姓名：無

五、請假人員姓名：

理事：陳淑麗、孟瑛如、胡永崇、曾世杰、林彥同。

六、列席人員：楊淑蘭秘書長、邱上真監事

七、主  席：林素貞理事長           記錄：陳哲文

八、主席致詞：(略)

九、來賓致詞：(略)

十、會務工作報告事項：

（一）2018年年會 3月 11日於國立高雄師範大學辦理完畢。

（二）結算至 2017年 12月 31日，本會結餘款共計 469,808元。

（三）2017年度稅務已於今年 5月完成申報，上年度無須繳稅。

（四）完成 2018年 IDA全球合作夥伴關係續約，繳交$ USD 100元。

（五）第十七期電子報於 8月出刊，已寄發給全體會員並上傳學會網站。

（六）電子報未來出刊編務說明（宣崇慧理事、卓曉園理事）

（七）學障學會討論團營運情形說明（張萬烽理事）

（八）新專書編輯進度報告（黃秋霞理事、趙本強老師）

十一、討論提案：

案由一：有關 2019年度工作計畫、收支預算表一案，提請討論。(參見附件一至四)

說明：依本會章程第十六條與第三十二條，理事會職權之一為擬訂年度工作計畫、報告

及預算與決算，再提送會員大會議決。

決議：照案通過

案由二：2019年年會舉辦之地點、時間與主題，提請討論。

說明：過去三年年會辦理時間、地點及主題如下所述

（一）2016年會 3月 19日於埔里基督教醫院舉辦，主題為「數學學習障礙」

（二）2017年會 3月 25日於台南大學舉辦，主題為「中學後期的學習障礙鑑定」

（三）2018年會 3月 11日於高雄師範大學舉辦，主題為「學習障礙學生的轉銜

社團法人台灣學障學會 2018 年第二次理事會議記錄

2

輔導」

決議： 2019年會日期以 3月 16、17日為原則，於高雄師範大學舉辦，年會主題暫定為

「縣市學習障礙的鑑定程序與準則之運作」，將發文至各縣市教育局相關單位派

員參加。

案由三：IDA Global Partners Video 2019製作案，提請討論。

說明：製作 IDA Global Partners Video 2019，有助於增加學會之國際曝光度，影片需

達 30秒以上，需有英文字幕，IDA Global Partners Video 2018 影片

https://youtu.be/KrpFBx89Y-w 可供參考。

提供林素貞理事長 2018年 6月 22日於新加坡參加 Unite SpLd International

Meeting進行之學會簡介報告作為參考。

https://youtu.be/bkyMB0OmMgs

決議：（一）學會網頁增列本會專書介紹短片

     （二）監事會議繼續討論，原則上以簡報內容為主軸。

十二、臨時動議：

提案一：學障學會討論團案管理原則案，提請討論。

說明：（一）活動廣告是否刊登？

 （二）研究受試者徵求啟事是否刊登？

 （三）社團成員有爭議性發言是否同意刊登？

決議：（一）一般活動廣告不予刊登，但學障家長團體、特殊教育相關學會等同意刊登。

（二）研究受試者徵求不同意刊登。

（三）社團成員有爭議性發言採分級制：同意刊登、經管理員 2/3同意後刊登、

不同意刊登。

提案二：本會專書編撰稿費案，提請討論。

說明：本會為非營利組織，無豐富經費挹注，故專書為增進本學會財源之重要來源。若

提供稿費恐影響學會財務運作。

決議：（一）未來本會專書編輯以不支付稿費為原則，第五本專書之五位國外作者因已

約定支付稿費，故不在此限。

 （二）所有專書作者贈送 5本專書。

十三、散會

https://youtu.be/KrpFBx89Y-w
https://youtu.be/bkyMB0OmMgs

社團法人台灣學障學會 2018 年第二次理事會議記錄

3

附件一

社團法人台灣學障學會 2019年度工作計畫

時間：2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

時間 工作內容

一月 1. 籌備 2019年年會（徵稿，開放網路註冊）與會員大會各項事宜

2. 邀請本屆年會主講人

二月 1. 籌備 2019年年會

2. 整理各項會務資料

三月 1. 召開 2019年年會計會員大會

2. 召開理監事聯席會議

四月 整理報稅資料，會員大會與理監事聯席會議記錄

五月 1. 完成報稅

2. 更新會員資料及繳費狀況

六月 出版學會電子報第十九期（執編：宣崇慧、卓曉園老師）

七月 1. 籌備 POP 會議暨理監事聯席會議

2. 維護網頁

八月 1. 召開 POP 會議暨理監事聯席會議（開學前）

2. 討論 2020 年第十六屆年會主題與時間

九月 整理會議記錄

十月 整理會員資料

十一月 籌備 2020年年會

十二月 1. 出版學會電子報第二十期（執編：宣崇慧、卓曉園老師）

2. 籌備 2020年年會徵稿等各項事宜

社團法人台灣學障學會 2018 年第二次理事會議記錄

4

附件二

社團法人台灣學障學會

2019年度 收支預算表

中華民國 2019年 1月 1日至 2019年 12月 31日

款 項 目 名稱 預算 說明

1     經費收入  153,400

  1   入會費  10,000

  2   常年會費  72,000

  3   活動收入 26,000

  4   捐款收入 5,000

  5   利息收入 400

  6   版稅收入 40,000

  7   刊物收入 0

  8   其他收入 0

2     經費支出  153,400

  1   人事費  60,000

  2   業務費 93,000

    1 差旅費 10,000

    2 餐費 17,000

    3 活動費 25,000

    4 演講費 6,400

  5 稿費 30,000 第一期稿費

    6 雜支 4,600

  3   準備基金 400

      餘額 0

理事長：    秘書長：    監事長：     會 計：     製表：

社團法人台灣學障學會 2018 年第二次理事會議記錄

5

附件三

台灣學障學會 2018年度 1月至 7月收支決算表

2018年 1 月 1日至 2018年 7 月 31日            單位:新台幣

科  目 本年度

決算

本年度

預算

本年度決算與

本年度預算比

較 說    明

款 項 目 名稱 差異

1     經費收入  120,875 192,600 -71,725

  1   入會費  3,000 15,000 -12,000

  2   常年會費  42,000 80,000 -38,000

  3   活動收入 31,200 32,000 -800

  4   捐款收入 0 5,000 -5000

  5   利息收入 159 600 -441 合庫利息 159

  6   版稅收入 41,760 60,000 -18,240 心理 1/24, 7/19 匯入合庫

      其他收入 2,756 0 2,756 IDA年費票匯退匯

2     經費支出  115,720 192,600 -76,880

  1   人事費  35,000 60,000 -25,000 臨時工作費

  2   業務費 80,561 132,000 -51,439

    1 差旅費 7,220 20,000 -12,780 李建德、黃筱惠、趙本強師差旅費

    2 餐費 10,610 6,000 4,610 年會餐點費用

  3 活動費 34,395 90,000 -55,605
年會場地費用、手冊印製、工讀

費、POP場地費用、IDA年費等

    4 演講費 2,400 8,000 -5,600 3/11趙本強老師講師費

  5 稿費 25,500 0 25,500
【突破數學學習:理論與實務】

詹士宜、蔡荏靖師稿費

    6 雜支 436 8,000 -7,564 郵資、文具支出

  3   準備基金 159 600 -441 利息

      本期餘絀 5,155 0 5,155

社團法人台灣學障學會 2018 年第二次理事會議記錄

6

附件四

學會專書 2010-2018年出版收入支出一覽表